Sed dum ita pastoralis muneris partes zelosus Praesul explet, a Turcis Transilvaniam concursantibus captus vincetusque in Turciam abducitur, unde post toleratas integro triennio captivitatis aerumnas liberatus, in praemium contestatae in Deum et Caesarem illibatae fidelitatis a Leopoldo Magno gloriose tum imperante jus condendae Urbis Armenopolitanae obtinuit. Cujus aedificandae locum Oxendius ad Szamos Ujvarium delegit, primusque Ipse domum erexit, quae deinde in aedem consecrata, quoadusque moderna eodem in loco assurgeret Sanctissimae Trinitatis Basilica pio fidelium coetui, sacra ritu Armeno obeunti inservit.

Anno 1715 dum Viennae popularibus suis, quos antea suavi Christi jugo subjecerat libertates et privilegia procurat, conatui, non sine veneni porrecti suspicione immoritur anno aetatis plus minus sexagesimo. Dies et mensis obitus certo non constat. Quarta Martii aut brevi post eum decessisse ex ultimae voluntatis tabulis, quae quarta Martii exaratae sunt colligimus. Sepultus est Viennae in suburbio Leopoldino, in Templo FF. S. Ioannis de Deo a Misericordia nuncupatorum.

Diem sibi supremum imminere sentiens, verus hic Pastor, de gregis sui, quem Apostolicis laboribus Christo pepererat, salute in casum mortis sollicitus, Testamentum condit, et successorem sibi in eo designat Stephanum Stephanovics, atque paterne suos hortatur, ut hunc sibi a sacra congregatione peterent neve e Turcia reciperent Episcopum. Sed juvat hic ipsius tanti Praesulis in extremis constituti verba adduxisse. „Deinde (inquit) coram Deo recomendo, ut omnes simul congregati, rogetis, sacram Congregationem et literas scribatis, ut vobis Vicarium et

Episcopum consecret Reverendum D. Stephanum Stephanovics, hunc noscitis et progeniem et ejus humanitatem scitis, ille quoque inter vos existens, scit nostrae nationis veram naturam, ita, ut si privabimini Domino Stephano non invenietis alium, qui fiat Pastor bonus et compatiens ovibus, et curam habens Ecclesiae Ornamentorum . . . Vae vobis si e Turcia patria Episcopum ponerent vobis, usque ad mortem stetis et non acceptetis, quia aliquando pacem non habebitis. Si D. Stephanus successor meus fuerit, praeter prius dicta (Domesticæ Supellectilis partem) lego ipsi duas cruces, unam quam ego porto sine lapidibus, et unam lapidibus ornata, quae ipsi placuerit ex crucibus. Annulos duos, ambo hic sunt. Unus violaceo amethysto lapide, et unus magno albo Topazio lapide ornatus.

Armenopolitani, Elisabethopolitani, Gyergyo-Szent Miklosenses, Szépvizenses, Görgényenses ceterique per Transilvaniam Armeni, intellecta praematura et inopinata desideratissimi sui Praesulis morte, per suos ablegatos Cibinium confluunt, atque a Comite Sigismundo Kornis Transilvaniae Gubernatore et C. Stephano Steinwille supremo Armorum Praefecto facultatem impetrant, conventum nationalem, in quo de eligendo novo Episcopo deliberarent celebrandi; quo, ad 20. Maji 1715 ad oppidum Görgény comitatus Torda indicto, Primores cleri et populi ad praestitutum diem convenerunt.

Erant in Görgény bona quaedam immobilia, Domus, Mola, aliique fundi et possessiones defuncti Episcopi Oxendii, quibus prius ad ductum testamentariae Dispositionis divenditis, pretioque in fines destinatos erogato, consilia inter se de eligendo Episcopo agitare coeperunt. Cum autem in diversa abirent eorum sententiae, in eo tandem omnes convenerunt, rem totam committendam esse iudicio et sapientiae sedis Apostolicae, et quemcumque Roma ipsis dedisset Episcopum hunc cum filiali erga sanctam sedem devotione et obedientia acceptare.

Oxendium (inquiunt illi in instrumento electionis, quod in origine possideo), qui 25 annis Episcopatum inter nos summa cum laude gessit, non nos elegimus, neque ille nostra, sed Romanae sedis autoritate sedem suam obtinuit. Quem igitur deinceps quoque Romanus Pontifex miserit et nobis dederit Episcopum hunc acceptabimus, illi parebimus.

## CAPUT XIII.

Georgius Martonfi primus novae foundationis Dioecesis Albensis Episcopus, curam Armenorum Praesule orbatorum, sub inspectione sacrae Congregationis de Propaganda Fide provisorie in se assumit. Errores et abusus nonnulli inter Armenos rursus repullulant. Sedes Apostolica in eos inquiri jubet. Armeni objectos sibi errores et abusus partim negant partim tollunt.

Interea dum Armeni mortem Praesulis sui lugent, et consilia de successore eligendo agitant: Latini ritus Cathedra Episcopalis Alba-Julienensis in Transilvania, postquam per saeculi et quod excedit spatium, triste Pastorum suorum luxisset exilium, pietate et clementia invicti Gloriosissimi Imperatoris Caroli VI. restabilita, exuto luctu, anno 1716 primum novae foundationis accepit sponsum Episcopum Georgium Martonfi. Qui Transilvianiam ingressus, ad sui pertinere muneris partes credidit, Armenorum, Pastore orbatorum, donec proprium accepissent, pastorem curam gerere. Vicem se in hoc reddere arbitratus, piae memoriae Oxendio Armenorum Episcopo, qui in Latinorum Praesulum absentia, utilia Latini ritus fidelibus praestitisset servitia. Igitur res Armenorum a morte Praesulis paulum dilapsas ordinare, causas eorum ad se pertrahere, investigationes instituere, relationes de illis ad sedem Apostolicam facere, quin et sacros Ordines conferre.

Jurisdictionis ab Episcopo Georgio Martonfi in Armenos exercitae, nec ipse eruditissimus alias Transilvaniae Episcopus C. Ignatius Battyáni in suo ad postulata Armeni ritus Archiepiscopi Leopoliensis responso, de quo inferius nobis sermo recurret, ubi acriter pro juribus suis in Armenos depugnat, aliud assignare novit fundamentum, quam fragile illud superius a nobis attactum a Jurium reciprocitate petitur. „Episcopus Mártonfi (inquit) usque adeo omnem Jurisdictionem in Armenos exercuit, ut Armenos in ritu suo deservituros etiam sacerdotes ordinaverit. Mutuam in eo rependit vicem Auxentio Verzán, qui ad Latinum quoque ritum sacerdotes consecravit. Fuit igitur haec Jurisdictio praecaria duntaxat atque adscititia, minime autem Autoritati sedis Apostolicae innixa, et Armeni quemadmodum temporibus Oxendii Armenorum Episcopi, ita post ejus quoque ex hac

vita excessum, sub immediata steterunt permanseruntque sacrae Romanae de Propaganda Fide congregationis cura et inspectione, cujus rei luculenta exhibebimus in hujus serie libelli documenta.

Piac memoriae Episcopi Georgii Mártonfi attentionem cumprimis provocarunt, sparsi de erroribus inter Armenos rursus repululantibus rumores. Morum enim ac consuetudinum patriarum tenacissimi Armeni, in avita gentis instituta, quorum necdum penitus exoleverat inter ipsos memoria, proclives post Oxendii obitum turbarum nonnihil Armenopoli excitarunt, quas non parum promoverunt novae Armenorum ex Armenia et Moldavia advenientium coloniae, quarum persuasionibus inducti Transilvani quoque, quos non ita pridem exuerant errores, sensim repetere, ritus et consuetudines labe superstitionis infectas, aut saltem de ea suspectas frequentare, atque universim ad orientem respicere coeperunt.

Erat id temporis Vicarius et Archidiaconus omnium per Transilvaniam Armenorum Lazarus Budákovicz Parochus Armenopolitanus, qui catholicis licet addictus sacris, veteri tamen ritu geri omnia patiebatur, sive quod natura indulgentior, nihil ceremoniis his ac ritibus inesse mali bona fide crederet, sive quod ipse quoque propensum in antiquam superstitionem gereret animum. Quod ubi Antistiti Georgio Mártonfi innotuit, virum ex Armenis, catholicis rite imbutum sacris et ceremoniarum probe gnarum Michaelem Theodorovicz Sacerdotio initiavit. Nihil is (ait author Libelli de Ortu et progressu etc.) quo populares suos ad Ecclesiae auctoritatem revocaret, intermisit, grande operae pretium relaturus, si par labori fructus respondisset, sed gravius jam malum fuerat, quam quod medelam admitteret. Armenopoli proinde exactus ac tempori cedendum ratus, Romam contendit, ut Religionis orthodoxae propagandae, suorumque ad frugem revocandorum studium, quod nequibat sua, Romani Pontificis auctoritate prosequi fas haberet.

Theodoroviczii, aliorumque passim relationibus excita S. Fidei Propagandae congregatio Georgio Mártonfi Episcopo Transilvaniae commisit, ut in rei veritatem solerter inquireret, et genuinam desuper ad S. Congregationem faceret relationem, communicato cum eodem errorum ac abusuum Armenis attributorum Catalogo. Quem nos prout et memoratas Congregationis

Litteras in origine prae manibus habemus. Quarum quidem tenor est sequens :

Illustrissime et Reverendissime Domine uti Frater!

Innotuit sacrae huic congregationi inter Armenos istius Transilvanicae Provinciae post vita functum ejus nationis Episcopum Oxendium Verzireski sensim irrepsisse adversus puritatem Orthodoxae Fidei noxios errores atque abusus, in adjuncto folio descriptos. Cumque malum hoc nimis grande prompto nedum sed et efficaci indigeat remedio, idcirco hi mei Eminentissimi Domini ut maturius in re tanti momenti procedere valcant, ab Ampl. Tua super hoc certiores fieri, animique tui sensum quam primum intelligere exoptant. Nulli dubium, quod propter zelum, quo tuum ad sanctae Religionis incolumitatem flagrare animum compertum est, verum statum de his solentiori studio eruere et ad sacram congregationem pleno calamo deferre Amplitudo Tua non omittet. Ego a Deo opt. max. eidem Amplitudini Tuae prospera cuncta faustaue precor.

Romae 27. Februarii 1719.

Ampl. Tuae

uti Frater

Josephus Cardinalis Sacripantes Praefectus

P. A. Archiep. Larissae.

Errores et abusus inter Armenos Transilvaniae vigentes.

1. In Sacrificio Missae de Haereticis commemorationem faciunt.
2. Natalitiam Christi Domini solemnitatem et Epiphaniam eodem die celebrant.
3. In privatis Fidei Professionibus duas in Christo naturas non admittunt.
4. Animalium Sacrificia faciunt.
5. Infantes communicant.
6. Non utuntur Sacramento extremae unctionis.
7. Puellae grandes non vadunt ad Ecclesiam.
8. Sacram Synaxim ad infirmos absque ullo penitus honore deferunt.
9. Nomen Romani Pontificis ubi opus est a Catholicis commemorari, tacent.
10. Aquam cum vino in sacrosancto missae sacrificio non admiscent.

11. Erronee canunt Trisagium.

12. Blasphaemant ac anathematizant Leonem Papam ac Sacram Occumenicam Synodum Chalcedonensem.

Quibus acceptis prae laudatus Episcopus Primores Armenorum ad diem 14. Maji in feriam 5<sup>tam</sup> post Dominicam Cantate incidentem Albam evocavit. Comparuerunt a singulis Ecclesiis missi viri status Ecclesiastici et Saecularis, universim quatuordecim, qui ad singula accusationum puncta, quae lectae coram ipsis sacrae congregationis Litterae adferebant, congruum dederunt responsum. Errores nonnullos atque abusus, qui re ipsa apud ipsos obtinebant, candide agnoscendo, atque una eorum emendationem in omni humilitate sacrae sedi promittendo; alios vero partim jam abolitos enunciando. Confectum hac super re, lingua Armenica Instrumentum, quod in origine teneo, submissum est Lazaro Budakovics Vicario et Archidiacono Armenorum, ut is sua illud auctoritate confirmaret. Qui quod ab ipso petebatur, praestare nihil moratus subscripsit in verbis. „Ego Lazarus Budakovics Archidiaconus et Vicarius Armenorum Transilvaniae rati habeo et confirmo quaecunque in hoc scripto continentur, et quidquid Armenopolitani, Elisabethopolitani, Gyergyoenses, ceterique Albae Carolinae congregati decreverunt; atque simul responsum ad puncta in quaestione posita latine redditum Albam ad Episcopum remisit, suo suorumque nomine Sacrae congregationi substernendum. Tenor autem responsi erat sequens.

Errores et abusus quosdam negamus, quosdam fatemur modo ut sequitur.

1. Negamus quod nos commemorationem Haereticorum in sacrificio missae faceremus.

2. Quod Nativitatem et Epiphaniam eodem die celebraremus. Semper 25<sup>ta</sup> Decembris Nativitatem et Epiphaniam 6<sup>ta</sup> Januarii celebramus.

3. Quod duas naturas in Christo Domino non crederemus in professionibus privatis fidei negamus.

4. Quod animalium sacrificia faceremus.

5. Infantes non communicamus, sed solum signamus per modum crucis ora ipsorum.

6. Est verum (sicuti et significaveram Ill<sup>ae</sup> et R<sup>ss</sup>mae Dn. vestrae) quod sacramento extremac unctionis usi non fuerimus sed volumus eo deinceps uti.

7. Est etiam verum quod Puellae ad Ecclesiam non vadant, praeterquam in novo anno, in Annunciatione et Transfiguratione Christi Domini, quamvis tam Bistricii quam hic (Armenopoli) catechizaverim et concionatus fuerim ipsis, sed mores quibus in Moldavia imbuti erant, difficulter et non statim amittere possunt.

8. Sacram Synaxim cum hactenus inter Haereticos fuerimus non praecedentibus clericis, sed cum studioso vel alio ad infirmos deportavimus nos personae spirituales, ubique accensis candelis praeparatisque rebus debito honore omnibus, infirmos communicavimus et communicamus.

9. Non solum Romanum Pontificem sed et Imperatorem, Episcopum aliosque supremos Rectores in sacrificio missae commemoramus.

10. Aquam cum Vino in sacrosancto missae sacrificio admiscemus.

11. Trisagium sicut in Polonia usitatum ex commissione pie defuncti Rdissimi Dni Episcopi Oxendii cantamus.

12. Non blasphemamus nec anathematizamus S. Leonem Papam, sacrosanctam oecumenicam Synodum Chalcedonensem.

---

## CAPUT XIV.

Sedes Apostolica Visitatores in Transilvaniam mittit. Mennam de Barum sacerdotem orientalem, Transilvanos nonnihil turbantem ad officium revocat, atque omnem adhibet curam ne ritus Armenus per facilem in jejuniis dispensationem ab originaria sua puritate desciscat.

Verum enimvero nec Armenorum responsum, nec quae illud comitabatur, Episcopi Martonfi relatio, omnem mentibus Patrum sacrae congregationis dubitationem exemisse videtur; tum quod Vicarii Armenorum Lazari Budakovics et aliorum adhuc duorum sacerdotum orthodoxia merito suspecta esset, tum quod pia memoriae Episcopus Martonfi, qui demandatam sibi a sancta sede in errores et abusus Armenorum inquirendi provinciam, per evocatos ad sedem Episcopalem nationis primores expedire se posse arbitratus, in rei veritatem in facie loci inquirere intermi-

sisset, aliunde linguae, ritus et consuetudinum gentis ignarus, mentem illius haud satis penetrasse crederetur, tum denique quod res suspicione minime careret, atque essent, qui eam Patribus suggererent, Martonfium vel ideo errores Armenorum extenuare, ut hac quoque ratione Episcopi Armeni in Transilvania necessitatem nullam esse, se autem iis quoque regendis parem sufficientemque comprobaret.

His igitur potissimum ex causis inducta, sacra Fidei Propagandae congregatio, eodem adhuc anno 1719 Facultatibus Romanis instructum in Transilvaniam deputavit visitatorem Apostolicum Cacciadurum Arachiel Sacerdotem et Doctorem Armenum ac Missionarium Apostolicum pro Armenis Venetiis degentibus. Discimus id ex Litteris Stephani Stephanovics Praepositi Stanislavopolitensis die 26. Junii anno 1719 ad Episcopum Martonfi datis, in quibus petitam Festorum ab Armenis in Polonia observatorum consignationem, mittere se in advoluto folio ait, atque prosequitur: Illustrissimi D. V. ea qua par est observantia rogo, ut quidquid concernens ritum nostrum Armenum saltem respectu Festorum principaliorum in visitatione proxime futura, quam perillustris D. Cacciadurus Arachiel Armenus a praefata S. Congregatione visitator istorum Armenorum Transilvaniensium deputatus habiturus est, juxta ritum nostrum, quem nos hic in Polonia Catholici Armeni approbante S. sede Apostolica observamus, etiam istic stabiliatur, quatenus nos vicini Armeni citra omne scandalum populi unum et idem in ritu nostro sentiamus et observemus, connotationem festorum principaliorum in adjunctis accludo, cujus exemplar etiam ad praefatum D. Visitatorem Cacciadurum coalumnnum meum transmitto, ut appareat in quibus Domini isti Armeni Transilvanienses discrepant a nobis.

Interim Cacciadurus hic incertum quare, Transilvaniam nunquam est ingressus, saltem nullum illius in monumentis nostris, ut harum partium visitatoris deprehendere est vestigium.

Sed ita alterius a sede Apostolica anno 1721 in Transilvaniam ablegati visitatoris, Jonae scilicet ritus Armeni Episcopi Sebasteni, quem piae memoriae Transilvaniae Episcopus Ignatius Batthyani, in suis ad postulata Archiepiscopi Leopoliensis reflexionibus Georgii Martonfi suffraganeum, praefatus vero Stephanus Stephanovics Roska variegatae fidei orientalem appellat Jonas hic Sebastenus instituta anno 1721. die 10 Junii Elisabe.

thopoli visitatione, statuit inter alia, ut loci Parochus Joannes Edilbey a piae memoriae Armenorum Episcopo Oxendio anno 1708 die 20. Julii in Parochum nominatus, duas tertias proven- tum dictae Ecclesiae partes percipiat, tertia duntaxat Capella- no, qui tum unicus erat relictus, addito tamen onere ut P. Emma- nuelem Religiosum S. Antonii Abbatis, quamdiu Elisabethopoli moras traxisset, Plebanus alere teneretur. Porro annales Eccle- siae Armenopolitanae de eodem Jona Episcopo memoria prodi- dere, eundem ordinatis quinque ritus Armeni Presbyteris paulo post ad sua remeasse.

Circa idem tempus Ecclesias Armenas nonnihil turbavit orientalis quidam sacerdos Minas de Barun nomine, affirmans: Armenos Catholicos ad antiqua sui ritus jejunia non amplius ob- ligari, illa proin observanda non esse. Cujus persuasionibus in- structus Antistes Martonfi pervetustum probatumque jejuniorum usum Armenis interdixit, id quod sedes Apostolica vehementer reprobavit, praefatumque Praesulem litteris de dato 17 Martii 1721 serio admonuit, ut in similibus majorem deinceps adhiberet cautionem, ne schismatici ab unione cum sede Romana abaliena- rentur. Litterae S. Congregationis erant tenoris sequentis.

Ille et Rme Dne uti Frater!

Non sine ingenti animi molestia accepit haec S. Congrega- tio Armenos Catholicos, in ista Transylvaniae, qua late patet Provincia degentes circa proprii ritus observantiam a S. Sede jam diu satis permissam importune exagitari a quodam ejusdem nationis sacerdote nomine Minas, qui ambitionis stimulis ductus eos variis novitatibus perturbare non desinit. Is nempe jejunia, quae in praefato Armeno ritu infra annum exercenda praescripta sunt, contemnens, connationales suos ab iis avertere totis viribus conatus est, ipsos proinde Ampl. Tuae tanquam schismaticos ac a vera salutis via hac ex parte aberrantes accusare non praeter- mittens. — Audientes tamen hi Eminentissimi Patres Ampl. Tuam praedicti Sacerdotis suasionibus morem gerendo, memo- ratis Armenis, jejuniorum suorum pervetustum probatumque usum omnino interdixisse, Te ipsum paterne seduloque admo- nendum atque adhortandum existimant, ut hac in re caute proce- dere satagas, non tantum ne scandalum hac de causa pusilli ac minus sapientes patiantur, sed etiam ne Schismatici ad veram Apostolicamque fidem e Schismate accedere formident ac pror-

sus abstineant. Placeat insuper Ampl. Tuae Sacram hanc congregationem super praemissis, imo etiam de vita moribus et idoneitate praedicti Sacerdotis Minas quantocius ac secreto instructam reddere et Te Deus incolumem quam diutissime servet. Romae 17 martii 1721. Ampl. Tuae

uti Frater

**Josephus Cardinalis Sacripantes**

Praefectus, P. A. Archiep. Larissae secretarius.

Petitam a Sancta Sede in superioribus informationem pia memoriae Martonium praestitisse, in defectu Documentorum eruere nequivimus, praesertim cum saepe laudatum Praesulem hoc eodem anno 1721 die 5<sup>ta</sup> septembris supremum diem obiisse inveniamus. Illud tamen ex Inquisitoriis anno 1727 jussu Episcopi Joannis Antalfi circa praedictum Mennam de Barun factis certo constat, eundem proventus a communitatibus Armenis Oxendio Episcopo quamdiu vixisset, annue pendi solitos, deinceps quoque juris sustentandi causa, in spem creandi Armeni Episcopi, annue rite desumptos, percepisse, atque legationibus ad Augustam aulam Caesaream Caroli VI. pro natione susceptis inclaruisse. Ex iisdem porro inquisitorio-relatoriis atque ex informatione Stephani Roska, de eodem die 2. Decembris 1729 ad Gregorium Zorger Episcopum facta discimus, saepefatum de Barun orientali fuisse fermento infectum, cui Viennae forte constituto, Nuncius Apostolicus in Transsilvaniam reverti prohibuisset.

Quanta cura et sollicitudine pia omnium Ecclesiarum mater et magistra Romana caverit, ne ritus Armenus per innovationes quasvis aut Dispensationes ab originaria sua puritate inter Catholicos Armenos descisceret, neve hac ratione Orientalibus Armenis scandalum praeretur occasio, colligere licet e procedendi ratione quam anno 1723 intuitu Armenorum Poloniae sequuta est, aegre admodum tribuendo facultatem Nuncio Apostolico Poloniae, in quibusdam jejuniis Armenorum dispensandi. Quarum quidem facultatum exemplum Stephanus Stephanovics, Georgio Zorger Episcopo Transsilvaniae submittens, hisce illud comitatur verbis: „Quod autem spectat vigiliis in communi dico, Ecclesiam Armenorum etiam bene catholicam loco vigiliarum tenere hebdomaticia decem jejunia, quibus si adderentur etiam vigiliae esset nimis onerosum. Ut quinque ex his decem sancta congregatio dispensaret, nos aliquoties supplicavimus, rationes allegando pondero-

sas. . . Non obstantibus tamen nostris rationibus ipsa S. Congregatio absque publica sanctissimi Domini nostri Dispensatione non fuit ausa quidquam in ipsis jejuniis immutare. Accludo hic exemplum Decreti dispensativi sanctissimi Domini Papae, ad decennium tantum duraturi, ex quo luculenter patet, quanta cum difficultate atque circumspectione S. Sedes Apostolica in similibus Dispensationibus procedere soleat, ne abhorreat oriens unionem sanctam.

Feria 5<sup>ta</sup> Die 14. Januarii 1723.

In congregatione generali S. Romanae et universalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico montis Quirinalis coram Stsimo Domino Innocentio Divina Providentia Papa XIII. ac Eminentissimis et Reverendissimis S. R. Ecclesiae Cardinalibus in tota Republica Christiana contra haereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctissimus Dominus Papa praedictus instante R. P. D. Joanne Thobia Augustinovics Archiepiscopo Ritus Armenorum Leopoliensium, exauditis votis Dominorum Eminentissimorum, et Reverendissimorum Cardinalium declaravit. R. P. D. Santini Archiepiscopo Trapezuntino Nuncio Apostolico Poloniae facultatem duraturam ad Decennium, justa concurrente causa, pro suo arbitrio et conscientia dispensandi Armenis Leopoliensibus a quinque Jejuniis sequentibus: nempe a Jejuniis in ipsis Festivitatibus Pentecosten, excepta die prima per Hebdomadam unam, et vocatur Eliae, et ab aliis quatuor Jejuniis, quibus Armeni Leopolienses sese disponunt. Ad Transfigurationem Domini per Hebdomadam unam. — Ad S. Crucis apparitionem in monte Varak per hebdomadam unam. Ad S. Jacobum Nisibenum per hebdomadam unam. Ad S. Sergium tempore Bachanaliorum per hebdomadam unam. Jejuniis autem Quadragesimale juxta solitum ritum Armenorum Sanctitas sua servari mandavit.

**Antonius Lanclonus S. Romanae**  
et universalis Inquisitionis Notarius.

## CAPUT XV.

Michael Theodorovics Armenos in fide vacillantes confirmat. Idem qua Vicarius et generalis Armenorum Archidiaconus Ecclesias Armenas in Transsilvania visitat. Aedes sacrae sub initium saeculi XVIII. per Armenos erectae. Numerus Parochiarum Armenarum in Transsilvania hoc aevo. Coelibatus Armenorum, Ecclesiarum ritus Armeni in hac patria unitatis centrum, et vinculum unionis inter se et cum Sancta sede Romana, non obstante contraria ultimi visitatoris Apostolici Stephani Stephanovics ordinatione, ejusdem item ac Cleri Armeni precibus sublatus ac nexus omnis inter Ecclesias dicti ritus solutus.

In exstirpandis, quae apud Armenos hinc inde adhuc serpebant errorum reliquiis, eisque ab omni haereseos labe et Schismatis suspitione purgandis, post Oxendium, omnibus facile palmam praeripuit Michael Theodorovics, quem supra a novatoribus Armenopoli exactum, Romam profectum notavimus. Unde biennio post S. Congregationis Propagandae Fidei instructus litteris et Protonotarii Apostolici auctus honore, circa medium anni 1721 in Transsilvaniam reversus, Lazaro Budákovics interea fatis functo, eidem in munere Plebani Armenopolitani et Archidiaconi Armenorum successit. Gessit autem utrumque hoc munus, inter varias licet vicissitudines et adversitates, quamdiu per adjuncta licuit, summa cum laude, et non minori Ecclesiae Catholicae emolumento. Illius etenim zelo et laboribus factum, ut, quam natio nondum penitus erga Romana sacra exuerat reverentiam, repararet et tota brevi Armenopolis, atque ejus exemplo reliquae etiam Ecclesiae rejectis iterum, et hac quidem vice pro semper vanarum superstitionum tenebris, Romanae sese redderet Ecclesiae. Splendidae abhinc surrexere Deo et sanctis Ejus dicatae Aedes, privatorum aliae, aliae communitatum sumtibus et pietate. Inter illas memorari meretur Templum Annunciationis B. Virginis Szamosujvarini anno 1722 a geminis Fratribus Salamone et Theodoro Simai erectum. Inter has aedes antiqua Parochialis Elisabethopolitana et Gyergyó Szent Miklosensis. Armenopoli anno 1748. jacta fundamenta magnificae sane Basilicae honoribus SS. Trinitatis dicatae. Elisabethopoli novae aedis Parochialis ad S. Elisabeth nuncupatae, quae Szamosujvariensem splendore et magnificentiae aequat.

Episcopus Transsilvaniae Joannes Antalfi cui Theodorovicsii in rebus gerendis dexteritas probe cognita erat, duplicis eum infra anni spatium Decreti privilegialis honore auxit. Quorum uno praehabita ejus Jurisdictionem Archidiaconalem confirmat, altero novas eidem confert facultates. Liceat ex utroque in rei memoriam nonnulla excerpere. Itaque in illo de dato 12. Aprilis 1725 legimus: „Quandoquidem Reverendus Pater Michael Theodorovics Archidiaconus Armenorum praefati Regni Transilvanici, Plebanus Szamosujvariensis nos requisivisset . . . quemadmodum prioribus retroactis temporibus receptum et indultum est, ita quoque a modo in posterum penes unionem cum Romana Catholica fide intra nationem Armenicam semper curanda permanere zelose satcgisset, confirmataque privilegia manutenere petiisset. Cujus itaque nos justa et acquitati Divinae maxime consona petitione exaudita, praementionatum Plebanum Szamosujvariensem Michaellem quippe Theodorovics in antiqua sua Jurisdictione relinquimus instituimusque etc.

In altero de dato 20. Novembris ejusdem anni haec occurrunt notatu digna: „Quoniam Admodum Reverendus in Christo Pater Michael Theodorovics Armenicae nationis per haereditarium huncce Principatum Transilvaniensem, Dioecesimque nostram Archidiaconus frater in Christo nobis sincere dilectus, Ecclesias, Altaria et Sacristias dictae ejusdem nationis Armenicae visitare, ibidemque si quae forent conplananda conplanare, corrigenda corrigere et emendare pro ratione etiam incumbentiarum suarum probe satcgisset, cujus sedulam consuetudinique legibus divinis ac humanis firmatae accomodatam atque conformem intentionem, nos quoque praesentibus nostris comitari, deque condigno et opportuno protectionis remedio, paterne providere volumus, dando insimul et attribuendo omnimodam eidem potestatis facultatem, quatenus idem praementionatus Admodum Reverendus Pater ratione quarumlibet causarum et controversiarum Ecclesias dictae nationis Armenicae concernentium et tangentium agere, tractare, discutere ac definire possit et valeat.

Sub initium Saeculi 18-vi dum Michael Theodorovics vicaria Episcopi potestate Parochias Armenas in Transsilvania lustravit, plures ac nunc sunt, intra ambitum hujus Principatus existisse Armeni ritus Ecclesias monumenta nostra litteraria dubitare nos non sinunt. Ut enim Ecclesiam Bistricensem sedem olim

Episcoporum Armenorum Mennae et Oxendii non commemorem; utpote quae per translationem sedis Armenorum Bistriciensium per posterius laudatum Episcopum ad Szamosujvarinum factam anno 1700 exstincta est. Viguerunt primis saltem tribus saeculi praecedentis decenniis Parochiae Alba-Carolinensis, Görgenyensis, Petelensis et Felfalusensis. Albae-Carolinensis ritus Armeni Parochiae existentiam evidenter probat antiqua matricula Baptizatorum Ecclesiae Szamosujvariensis, quae Albae sumsit initium, cum primae ejus paginae referant nomina infantium per diversas sacerdotes ab anno 1691 usque 1730 Albae Carolinae baptizatorum et confirmatorum. Sed discimus hoc etiam e litteris Stephani Stephanovics Roska anno 1819 die 20. Februarii ad Episcopum Georgium Martonfi exaratis, in quibus meminit cujusdam transactionis inter Michaelem Theodorovics et Armenos Alba-Carolinenses in verbis: „Michael Todorfi Sacerdos Armenus nepos meus ab Illustrissima D. V. in Presbyterum ordinatus, scriptotenus retulit mihi de transactionibus, quae inter se et Armenos Carolinenses contigerunt, sat notis Illustrissimae D. Vestrae, et paulo inferius in iisdem litteris sacerdotem carolinensem de haeresi suspectum esse notat. Sunt isti (inquit) tres sacerdotes palliati Catholici, primus R. Lazarus Vicarius, secundus non pridem Carolinam adductus Isghinder, tertius Vartanus insignis haereticus, mihi satis bene notus, qui nunc Coronae residet. Aetate de qua agimus, habitasse Albae Armenos testatur etiam Author Novae Daciae p. 64, ubi in descriptione Albae Carolinae ait: „Ad orientem arcis amplum oppidum, quadrifariam divisum patet, quod suburbana nonnulli, alii Albam vocant, vasto ambitu complectitur Hungaros, Germanos, Italos, Armenos, Hebraeos, et quicquid Nautae occupant ac Valachi numerosi.

Görgenensem Ecclesiam anno 1715 viguisse evincit instrumentum electionis Episcopi Armeni, dicto anno in Görgeny confectum, ubi expresse habetur: Nos Armenopolitani Elisabethopolitanei, Gyergyó Szent Miklósenensis Görgenyenses status utriusque Ecclesiastici et saecularis etc. Quin ex indiciis haud obscuris colligimus Claudiopolitanos quoque et Coronenses Armenos suos habuisse ritus Armeni Sacerdotes et sua oratoria. Coronensis Sacerdotis Vartani meminit Stephanus Stephanovics in Litteris supra citatis. Claudiopolitanorum oratorii author novae Daciae pag. 85. ubi ait: Valachi Romanis uniti extra suburbium (claudiopolita-

num) in pago cui nomen Monostor, ritu Graeco cum Rasciis et Armenis sua sacra accurant.

Ritus Armeni Sacerdotes in Transilvania, ante suam cum sede Romana unionem, usui Ecclesiae orientalis conformiter, maximam partem erant uxorati, et suam quisque uxorem etiam post unionem retinuit; at deinceps usus hic sensim exolevit, et clerus Armenus circa disciplinam coelibatus, accommodavit se praxi Ecclesiae occidentalis. Armenopoli hodie dum exstant pia legata pro sacris, a sacerdotibus pro se et consortibus facta. Parochus Elisabethopolitanus Joannes Edilbei ab Episcopo Armeno Oxendio anno 1708. die 20. Julii in sacrum curionem loci denominatus erat uxoratus ut docet hoc Decretum visitationis Stephani Stephonovics Apostolici Ecclesiarum Armenarum in Transilvania visitatoris de anno 1729, ubi inter alia legimus: „Cellae in area ejusdem Ecclesiae pro R. Sacerdotibus fabricentur, ne illi deinceps in oppido sparsim habitantes periculum Sacerdotalis honestatis incurrant, excepto solo R. Joanne moderno Parocho, qui utpote uxoratus, ob justas causas excusatur. Idem Stephanovics Georgio Zorger Episcopo Transilvaniae anno 1735 in gremium Ecclesiae recipiendum commendat sacerdotem peregrinum Schismaticum uxoratum, exemplo Parochi Camenecensis probans; conjugium apud clerum Armenum etiam Catholicum etiamsi rarum, inusitatum tamen prohibitumque non esse. „Sacerdotem illum (inquit) qui in Moldavia ac haeretico Legato Armeno male tractatus, profugit istuc, gratiae Excell. Vestrae humiliter commendo, quatenus ipsum ad gremium sanctae matris Ecclesiae admittere non dedignetur. Nec obstat quod ab Episcopo incerto, an fuerit ille Catholicus nec ne, consecratus fuerit. Nam tales absque numero veniunt Romanam, ubi, dummodo professionem Catholicae fidei emittant, et si aliqua innodati fuerant irregularitate, obtineant absolutionem, statim ad communionem Sanctae Ecclesiae admittuntur. Apud nos non pridem obiit R. Plebanus Camenecensis uxoratus, unde Excell. v<sup>a</sup> ex sua gratia dignabitur hunc bonum Sacerdotem ad professionem Catholicae Fidei et ad absolutionem ab irregularitate casu quo in eam incidit admittere.

Ultimus qui autoritate sedis Apostolicae Visitoris apud Transilvanos Armenos officio est functus, fuit is, cujus saepe meminimus, Stephanus Stephanovics Roska, Archiepiscopi Leopoliensis ritus Armeni, Vicarius, Praepositus Stanislaviensis.

Hic instituta anno 1729 Ecclesiarum Armenarum visitatione, congrua in singulis circa domus Dei decorem, cultus divini servandi et officii recitandi ordinem, Sacramentorum ac Sacramentalium administrandi rationem praescripsit, plures tum Armenopoli cum Elisabethopoli et in Gyergyó-Szent Miklós erexit pias confraternitates, praecipuam vero curam et sollicitudinem Apostolicus hic visitator in eo adhibuit, ut in praemissis non minus ac in Jejuniorum observatione et in Festorum celebratione, atque adeo in ritu universo, sublata difformitate omni, perfectam introduceret stabiliretque in dictis Ecclesiis uniformitatem.

Eapropter mandavit, ut idem ubique servaretur Directorium, idem Rituale, iidem essent libri liturgici, idem Missale, ut hac ratione id ipsum non modo sentirent et dicerent, sed et agerent ac observarent omnes, quicumque Christiano-Catholico censerentur nomine in hoc Principatu Armenii, nec essent inter illos divisiones et Schismata. Cum autem probe nosset, unitatem, quae veram Christi Ecclesiam, cujus nota est propria characteristicam, adeo bene ornat, sine capite, sine centro et vinculo unitatis conservari non posse, voluit ut semper adesset aliquis ex clero Armeno qui vicarii aut Archidiaconi omnium per Transsilvaniam Armenorum autoritate et dignitate instructus, fidei unitati et cultus divini uniformitati inter eos conservandae invigilaret. — Qui proinde natione assumptus, linguam, ritum, mores et instituta gentis nosset. Quare in Decreto visitationis Ecclesiae Elisabethopolitanae, auctoritatem Michaelis Theodorovics, qua Archidiaconi ab Episcopo Joanne Antalí tantisper suspensam, sua visitatoris Apostolici auctoritate restituit et confirmat. „Praeterea mandamus (inquit) ut eidem R. Archidiacono sicut Armenopolitani et Szent Miklósenses caeterique in Transilvania Armeni sunt obedientes, ita etiam Elisabethopolitani omnino ut superiori suo pareant, ut in hac re sit unum ovile et unus Pastor, et licet pia memoriae Illustrissimus D. Antalí, certis rationibus inductus, id in suspenso ad tempus reliquerit, cessantibus tamen modo eis rationibus, nos auctoritate visitatoria hoc mandamus et praecipimus.“ Saepe fatum Archidiaconum Theodorovics vero in Decreto Armenopolitano hortatur his verbis: „Admodum Reverendum Patrem Michaelē Theodorovics non solum uti primum Plebanum harum Ecclesiarum Armenopolitanarum, sed etiam uti Archidiaconum hujus Provinciae Armenorum exhortamur in Christo, ut sicuti hactenus

sedulus vineae Christi operarius Fideique Catholicae exstitit propagator, ita et in posterum talis semper existat, Presbyteros et Populos sibi creditos hic (Armenopoli) et alibi in Charitate et iustitia juxta legem Domini et Sanctae Romanae Ecclesiae instituta regat et iis omnino invigilet.

Ex precibus nihilominus quas Stephanus Stephanovics pro Michaelē Theodorovics in officio Archidiaconali confirmando, apud Georgium Zorger Episcopum identidem fudit, nec non ex petitione cleri Armeni ad eundem Praesulem eo fine directa, ut aliquem e gremio cleri Armenici Vicarii aut Archidiaconi Armenorum dignitate ornaret, concludimus, negotium isthoc diu satis haesisse, atque praefatum Theodorovicsium in munus Archidiaconi aut omnino non, aut sero nimis idque ad breve tantum tempus repositum fuisse. Preces Visitatoris Apostolici pro restaurando in persona Michaelis Theodorovics Archidiaconatu apud supra laudatum Praesulem interpositae habentur in litteris ex Gyergyó Szent Miklós die 2. Decembris 1729 exaratis in verbis: „De praemissis sicut etiam de aliis Admodum R<sup>mus</sup> Pater Michael Archidiaconus Armenorum per hanc Provinciam oretenus fusius exprimet, quem gratiae Illustrissimae D. Vestrae, uti optime meritum de fide catholica inter nationem istam Armenam propagatae humillime recomendo, ut in officio in quo a felicis recordationis Praedecessoribus Ill<sup>mae</sup> D. V<sup>rae</sup> fuit confirmatus permaneat.” Item in aliis Stanisleopoli die 18. Febr. anno 1730 ad eundem piae memoriae Praesulem scriptis, ubi legimus: „Admodum R. Pater Michael Archidiaconus, qui post fata Illustrissimi D. Oxendii de Catholica Fide inter nationem suam propaganda optime meruit, in omnibus satis bene laborat, ideoque dignus est, ut in suo confirmetur officio ab Ill<sup>ma</sup> D. V<sup>a</sup>. quod supplex oro.” Petitio demum cleri Armeni Transilvani ad Episcopum Zorger directa, quaeve decem punctis ritum et disciplinam tangentibus absolvitur, unionis Ecclesiarum Armenarum sub uno capite necessitatem et finem exponit in sequentibus: Ad haec autem firmiter roboranda, humillime instat clerus Armenicus in Regno Transilvaniae, ut unum e clero, qui ritum nostrum bene calleat, et illius aetatis sit, ut commissa praestare possit, Vicarium aut Archidiaconum vel quovis tandem nomine nuncupandum constituere benigne dignetur, qui suae Excellentiae in omnibus subijciatur, ceteri autem cum universis auditoribus eidem obsequi

teneantur ac auctoritatem expresse delegatam habeat, ut omnia (Episcopalem tamen auctoritatem non attingentia) corrigere, emendare ac tandem pro delicti gravitate punire valeat atque possit.

Ast preces has effectu caruisse eventus conprobavit Archidiaconatus enim Armenorum suppressus mansit. Sublato hac ratione unitatis vinculo divisioni initium datum: Pro uno scilicet duo instituti pro Armenis Districtus et totidem creati Archidiaconi nempe, districtus Armenopolitanus, cui sola Armenopolis et Elisabethopolitanus, cui praeter Elisabethopolim Gyergyó Szent Miklós et Szepviz Armenae subessent Parochiae <sup>1)</sup> Analytica haec operatio continuata atque Gyergyó Szent Miklósenses et Szepvizienses ab Elisabethopolitanis separati, illi Gyergyoensi, hi Csik-Superioris Districtui Latino sunt ingremiati, imo ne hic quidem stetit Armenos assimilandi studium, sed honoris Archidiaconalis praerogativa apud Armenos relicta Districtus Armenopolitanus in Szolnokiensem, Elisabethopolitanus autem in cognominem abiit Latini ritus Districtum. Unio scilicet Ecclesiarum Armenarum in Transilvania sub uno capite, quantumvis illud ab Episcopo dependeret, sudes erat in oculis. Tristissimi effectus, sublatae inter Armenos unionis, per suppressionem Archidiaconatus generalis, brevi se manifestarunt.

Sublata quippe unione, sublata simul est in ritu unitas atque uniformitas, et sparsum inter Armenos semen divisionis ac discordiarum, et jactum fundamentum difformitatis in ritu, quae in hodiernum perdurat. Ecclesiae Armenae quae pulcherrimo unitatis vinculo inter se antea junctae, unam quasi parvam Ecclesiam orientalem Armenam in hoc Principatu constituebant, et quibus antea, emergente necessitate, Archidiaconus, cui Ecclesiae non secus ac Ecclesiastici ritus Armeni optime cogniti erant, de sui ritus animarum Pastoribus, annuente Episcopo, providebat, Sublato nexu, ab invicem separatae et sibi relictae, singulae seorsim et singillatim de Sacerdotibus, ut potuerunt sibi prospicere debuerunt, quo factum, ut nonnullae quandoque, per longius tempus, proprii ritus animarum rectore destitutae, Latini ritus administratores acciperent. Pejus his adhuc illud est: quod Armeni extra Parochias ritus Armeni degentes, qui antea omnes sine discrimine jurisdictioni generalis Armenorum Archidiaconi

<sup>1)</sup> Benkő Historia Transilvaniae ad annum 1766.

parebant, quive idcirco omnes, ubicunque de cetero in Transsilvania habitarent, tanquam veri et genuini ritus Armeni fideles, proximis sibi hujus ritus Ecclesiis Parochialibus erant ingremiati, unde ipsis Sacramenta et reliquae functiones Parochiales administrabantur, et ad quas vicissim illi in majoribus Festivitatibus et conscientiae expiandae causa saepius per annum accurrebant; suppresso, qui eos in officio contineret, et ritus Armeni exercitium apud eos urgeret, Archidiaconatu, a corpore nationis segregati et ab Armeni ritus Parochiis avulsi non sine fidei catholicae detrimento, offensione et scandalo vicinorum in Bucovina, Moldavia et Valachia Armenorum Schismaticorum, jurisdictioni Parochorum Latini ritus, Locorum, in quo quisque eorum commoratur sint subjecti, unde repetendus abnormis ille et ferme inauditus in rituum Historia status, ut Armeni ad quadrantis aut ad summum horae unius distantiam ab Armena Parochia habitantes, ritum suum exercere non valeant, sed hoc ipsis interdicto, sacra ritu Latino accurare jubeantur.

## CAPUT XVI.

Punctum Caesareo-Regii Privilegii Armenorum circa Sacra Dotatio per gloriosae memoriae Imperatorem Carolum VI. pro ritus Armeni Episcopo facta. Conatus Armenorum pro resuscitatione Episcopatus Armeni in Transsilvania, refragantē cathedra Albensi effectu frustrati.

Punctum undecimum Caesareo-Regii Privilegii, quod Armenopolitani anno 1726. ab Imperatore Carolo VI. impetrarunt, et quod Maria Theresia et Josephus II. augustissimi confirmarunt, ordinat res sacras Armenorum in Transilvania. Tametsi vero nos memoratum Privilegium in parte operis ubi de rebus civilibus Armenorum egimus, per extensum adduximus, nihilominus tamen operae pretium nos facturos existimavimus, hoc loco, ubi de Sacris Armenorum nobis sermo est dicti Puncti memoriam renovasse, cujus tenor sequens est: undecimo cum demum humana industria a Divina benedictione felicitatem sortiatur, aequum existimamus ut etiam quoad directionem Ecclesiastici ministerii congruum quid statuatur, unde annuimus clementer, ut

praepriis hoc oppidum Ecclesiam Romano-Catholicam numeri incolarum capacem extruere, vel jam exstructam pro ulteriori spirituali necessitate dilatare queat, benigne confidentes, quod siquidem prima cura Divini cultus sit, hoc oppidum curabit, ut ministros Ecclesiasticos habeat, pro spirituali administratione necessarios et debitis ac congruis qualitatibus instructos ab eodemque oppido sufficienter beneficiandos, qui a Transsilvaniensi Dioecetano Romano Latini ritus dependebunt, cujus officii erit invigilare utrum ritus Armeno-Catholicus debite ibidem et alibi observetur, et an damnati errores Haeresiarcharum aequae ac Armeno-Orientalium, nominatim Eutichetis et Dioscori ac aliorum hac natione exulent. Praeterea idem Dioecetanus sollicitam geret curam, ne cultus privatus, minus publicus in hoc nostro principatu Armenis non Romano-Catholicis ullo modo permittatur, aut praespecificatorum errorum sequaces intromittantur, vel tolerentur, excepto si eorum unum vel alterum solius quaestus causa Provinciam transire et idcirco temporanee tantillum inibi morari contingeret aut oppoteret.

Huic concordat punctum quartum privilegii Elisabethopolitani, nisi quod verba: Qui a Transilvaniensi Dioecetano Romano Latini ritus dependebunt, in Elisabethopolitano habeantur hoc modo: „Cumque illi a Transilvaniae Dioecetano Romano Catholico Latini ritus dependent, hinc et Dioecetani officium erit eo invigilare ut ritus Armeno-Catholicus debite ibidem observetur." Unde non minus ac ex toto contextu haud obscure intelligere licet piissimum Caesarem externam duntaxat ministerii sacrii directionem et oeconomiam, quantumquidem id salus et incolumitas civitatis, pax et bonum temporale subditorum postulat ordinare voluisse, nequaquam vero in spiritualia involare et Jurisdictionem proprie talem Latini ritus Transilvaniae Episcopis in Armenos conferre intendisse, sed habita ratione status dependentiae, in quo tempore emanationis praecitati Privilegii reperiebantur Armeni, Episcopis Transilvaniae committit; curarent, ut ritus Armeno-Catholicus Armenopoli Elisabethopoli et alibi in Principatu inter Armenos debite observetur, Haereses ac Haeresiarcharum civitati non minus ac Ecclesiae noxii exulent.

Sensu a nobis in praecedentibus exposito acceptum a coaevis fuisse, allatum privilegii Armenorum punctum, luculenter probant duplices Stephani Stephanovics Apostolici visitatoris ad pia

memoriae Episcopum B. Georgium Zorger exaratae Litterae, in quarum quidem primis de dato 2. Decembris 1729 innuit: se Punctum in quaestione positum Romam missurum, ut specialis inde laudato Praesuli potestas in Armenos, quam praedecessores Episcopi habere desiderassent conferretur. In altera vero de dato 18. Februarii 1730 significat, se Viennam Nuncio Apostolico, Romam autem Sacrae Congregationi de impertienda Episcopo Transsilvaniae praefata jurisdictione scripsisse.

Sed ut sua dictis fides constet, audiamus verba dictarum Epistolarum, itaque in prima legimus: „Punctum ultimum ex Privilegiis Caesarianis, a me extractum, quoniam Personam Illustrissimae D. Vestrae concernit, hic acludo, et similem copiam etiam S. Congregationi Romam transmittam, ut specialis inde Illustrissimae D. Vestrae potestas supra illos Armenos Transilvanos committatur. Nam ut mihi relatum est a praefato Patre Michaelae (Theodorovics) et aliis, Praedecessores Illustrissimae D. V. eam potestatem desiderarunt habere.” In altera autem: „Hac ordinaria (inquit) Viennam ad Illustrissimum D. Nuncium et Romam ad S. Congregationem scripsi, reddens rationem visitationis a me isthic peractae et simul supplicavi de peculiari potestate Illustrissimae D. Vestrae concedenda (de quibus in antecedentibus meis Litteris innueram) qua Illustrissima D. Vestra auctoritatem suam ordinariam in consules (senatores) Armenorum, ne Ecclesiasticis viris et rebus se ingerant, debito modo exercere valeat.”

Datam autem reipsa esse aliquando a sancta sede hujusmodi potestatem sive illius temporis Antistiti Baroni Zorger, sive ejus successoribus nuspian legimus. Certe Ignatius Comes a Batthyan Episcopus Transsilvaniae, qui, in sua, quam anno 1786. cum ritus Armeni Archiepiscopo Leopoliensi circa Jurisdictionem in Armenos Transsilvanos habuit controversia, unitis cum Capitulo Albensi viribus, discussis cunctis Dioeceseos Tabulariis, rationum momenta, quibus suum in dictos Armenos jus vindicare posset, solertissime disquisivit, dictam potestatem sibi, aut suis antecessoribus datam producere non internisisset, Oraculo sedis Apostolicae jus in quaestionem vocatum extra omnem dubitationis aleam collocaturus et causam totam sententia Romae lata terminaturus: quin potius ingenue fatetur totum hoc quaecunque jus, praxi duntaxat et consuetudini inniti, atque ad summum juri

a reciproitate sumto, quod et Oxendius Armenus Episcopus in defectu Praesulum Latinorum simile olim jus in hujus Fideles exercuisset.

Provisoriam fuisse praecitatum altissimam gloriosae memoriae Imperatoris Caroli VI. ordinationem dubitare nos porro non sinit, factum ejusdem Augustissimi Imperatoris et Regis Apostolici, vere apostolicum, quo pro innata Augustae Domus austriacae Principibus pietate et clementia, ritus Armeni in Transsilvania Episcopatus restaurationem, sibi et successoribus reservata Episcopi denominatione et praesentatione anno 1737 clementer resolvere atque pro ejus intertentione ex summa inscriptionali Domini Szamosujvár duodecim mille florenos donare dignabatur, legimus hoc in Privilegio per eundem gloriosae reminiscentiae Imperatorem anno 1838 nationi Armenae Szamosujvariensi benigne collato in verbis: „Nos vero ut Armenae in Transsilvania nationi sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae ibidem unitae, ut ex suo pariter unito clero Episcopus admittatur, ejusdem Denominatione et Praesentatione Majestati nostrae semper reservata, clementer resolverimus, ac pro intertentione seu mensa Episcopali annuatim sexcentos florenos Rhenenses pendendos, pro reali seu hypothecario fundo autem in capitali duodecim mille florenos Rhenenses, ex supra fata centum millium florenorum Rhenensium pro Dominio Szamosujvár ultimatim dependenda summa prae manibus ipsius communitatis, quousque fiscalia bona aut alius fundus ejusdem valoris occurreret relinquendos constituimus, vigore benignae Resolutionis nostrae per cameram nostram Aulicam de dato in hacce civitate nostra Vienna Austriae die octava mensis Maji Anni jam praeteriti Millesimi septingentesimi trigesimi septimi ad Regiam cancellariam nostram regio Aulicam Transsilvanicam intimatae clementer danda, donanda, conferenda et inscribenda duximus.

Probat porro quod Augustissima Imperatrix et Regina Maria Theresia declaratam in superioribus desideratissimi sui Genitoris voluntatem, intuitu restaurationis in Transsilvania Armenici Episcopatus, effectui datura, altissima resolutione die tertia Decembris anno 1746 edita, Michaeli Theodorovics Protonotario Apostolico et Parocho Armenopolitano emerito, ex memoratorum superius duodecim millium florenorum per Carolum VI. pro

fundando Episcopatu Armeno legatorum. Annuo interusurio 500 fl. titulo compensationis praetensionum ejusdem adversus communitatem Szamosujvariensem formatarum, atque in recompensationem expensarum et fatigiorum pro sollicitatione et inpe-  
tratione Domini Szamosujvar et erectione Episcopatus Armenici praestitorum, disertis verbis tantum eoque persolvendos decreverit, donec Episcopus Armenicus effective donominatus fuerit. Quod si vero (verba sunt altissimae resolutionis) priusquam dicti Michaelis Theodorovicsii excontentaretur praetensio, Catholicum Armeni ritus Episcopum in Transsilvania, denominari contingeret, residuum praetensionis ejusdem per Armenam communitatem Szamosujvariensem suppleatur et bonificetur.

Quod tamen his non obstantibus Episcopatus Armenicus restauratus non sit, sufficientem invenimus causam, in adversis temporum illorum adjunctis et praesertim in memorabili relatione, quam capitulum Albense anno 1786 praestitit Episcopo C. Ignatio Batthyani, super postulatis Archiepiscopi Leopoliensis Armenos Transsilvaniae suae esse jurisdictionis, contententis cujus quidem relationis, quam suo loco per extensum dabimus, verba quae huc faciunt, sunt: „Verum quidem est, quod sub priorum Episcoporum Transsilvaniensium regiminis tempore, memoratus in adducta Historia Parochus Szamosujvariensis Michael Theodorovics cum iisdem suis Parochianis multum apud Augustam aulam elaboraverit, ut distinctum nancisci possent sui ritus Episcopum et ut is idem ille Michael esse posset, atque in hunc finem fundum etiam pecuniarium pro illius mensa undecunque demum congregaverint. Verum enimvero praeterquam quod latini Episcopi Transsilvani his eorum conatibus usque adeo adversati fuerint, ut res ad hodiernum usque adhaeserit, iisdem conatibus eorum adversarios se praebuerunt Ebesfalvensis Clerus et populus malle se se porro quoque iisdem Episcopis latinis subesse declarantes.

Intuitu hujus summae fundationalis, quae in manibus electae communitatis Armenopolitanae erga annum interusurium relicta est, ad preces cleri et communitatis Armenopolitanae piissimae reminiscentiae Imperatrix Maria Theresia virtute benigni Decreti aulici die 1<sup>mae</sup> Februarii anno 1776 emanati clementer annuere dignata est; ut praefata summa capitali in sua integritate permanente, census exinde profluens in aedificationem et conservationem Ecclesiae Parochialis atque intertentionem Sacerdo-

tum cedat, quemadmodum hoc gratiosae excelsi Regii Gubernii commissionales eodem anno 1776 die 1<sup>ma</sup> martii sub N<sup>ro</sup>. 938 emanatae perhibent. Idem uberius confirmatum Decreto immortalis memoriae imperatoris et Regis Apostolici Francisci 1. die 2. Novembris 1820 Nro. 10981. edito.

Fundum hunc in rationem mensae Episcopalis impetravit Michael Theodorovics qui et Dominium Szamosujvar communitati Armenopolitanae a gloriosae memoriae Imperatore Carolo VI. obtinuit. Idem jam de aliis etiam fundis in praedictum finem prospexerat, atque ipsa natio id temporis necdum cessaverat, certam pecuniae summam piae memoriae Oxendio dum vixisset, annue pendi solitam, creando Episcopo cedendam, in commune conferre, ut ad praestitutum finem aliud nihil quam Episcopi deesset denominatio.

Non potuit aequo animo ferre tantos et tam celeres Theodorovicsii progressus cathedra Albensis, ad eos igitur ocyus sistendos, nihil non egit, quo ipsum, in quo summa rei vertebatur, adeo exosae sibi causae promotorem et propugnatorem quovis pretio everteret, nec querenti, occasio defuit; ministros se consiliorum peropportune praebentibus quibusdam Presbyteris Armenopolitanis. Qui Praelatum eumque suum benefactorem, incertum quo stimulo ducti, apud Episcopum Georgium Zorger, horrendi, ut vociferabantur flagitii reum detulerunt, visam scilicet a se in domo Theodorovicsii Parochi et Archidiaconi plena luce, feminam inquebant, nec mora, alia medio et sub influxu Delaterum Armenopoli, alia per evocatos testes Albae-Carolinae instituitur investigatio, auditi testes, exceptae fassiones et licet quae scripta essent, alii a se unquam dicta, palam negarent, alii revocarent, hoc tamen non obstante Theodorovicsius utut absens et non auditus reus declaratur, censuris afficitur, muniis privatur Magistratus populusque Armenopolitanus cui innocentia Parochi sui, qui tum Viennae nationis negotia procurabat, probe perspecta erat, contra iniquam, violentam et legibus contrariam procedendi rationem nequicquam reclamare, propriis, aliorumque inter quos Theodorovicsius versatus fuerat testimoniis ejus in Fidem Catholicam, ritum et gentem Armenam merita et vitae integritatem comprobare, apud Nuncium Apostolicum Viennensem de cathedrae Albensis violentiis queri. Ille nihilominus praepotenti adversariorum suorum astui succubuit. Litterae quippe ad Epi-

scopum Zorger venerant, quae referebant; Theodorovicium Mitram ambire et sibi Viennae procurare, atque hoc abunde sufficiebat ut pro secleratissimo haberetur. Metuebatur cumprimis magna viri in rebus gerendis dexteritas, et non vulgaris qua Romae et Viennae valebat gratia. Et reipsa alter hic ab Oxendio gentis suae stator, restitutus hoc tempore erat Episcopatum ritus Armeni, ni cathedra Albensis ejus conatibus restitisset, quemadmodum ingenue fatetur ipsum Capitulum Albense, in sua ad Postulata Archiepiscopi Leopoliensis opinione die 13 septembris anno 1786 piaie memoriae Episcopo Ignatio Bathyani data, in verbis: „Verum equidem est, quod sub priorum Episcoporum Transilvaniensium regiminis tempore, memoratus in adducta Historia Parochus Szamosujvariensis Michael Theodorovics, cum iisdem suis Parochianis multum apud Augustam aulam elaboraverit, ut distinctum nancisci possent sui ritus Episcopum, et ut is idem ille Michael esse posset, atque in hunc finem fundum etiam pecuniarium, pro illius mensa undecunq̄ue demum congregaverint. Verum enimvero Latini Episcopi Transilvani, his eorum conatibus usque adeo adversati fuerunt, ut res ad hodiernum usque adhaeserit.“ Haec verba, opinor, clariora sunt, quam ut commentario indigerent.

Monumenta Litteraria, quae huc faciunt, quamquam prolixiora sint, quam operis hujus ferret ratio, nihilominus tamen partim ne quid asseruisse videamur, quod in continenti non probaremus, partim quia illa, quavis historica deductione, rei ut gesta est, seriem evidentius prae oculis sistunt haec ea in extractu subjungimus.

Litterae Armenopolitanorum ad Excellentissimum D. Dominicum Passionei Archiepiscopum Ephesinum. Clementis XII. ad Carolum VI. Imperatorem Nuntium Apostolicum in causa Theodorovicis anno 1737 exaratae.

Quemadmodum Sacratissima sua gloriose regnans Majestas ex innata sua in omnes Christianos clementia et rempublicam Christianam indefesso studio ampliandi, Nos nationem Armenicam, qui excusso jugo Turcico, abjuratoque simul orientalium nationum schismate, et amplexa religione Catholica eidem Majestati perpetuam spondimus fidelitatem sub suam clementissimam Protectionem non tantum recipere, et concivium hujus Principatus numero adscire et aggregare benignissime dignabatur, verum

etiam in sua terra fiscali ut inperturbate et citra quaslibet impetitiones degeremus, collocatos voluit, ita nobis pro instantia primaria in rebus politicis ac civilibus excelsam suam aulicam cameram concomitanterque supremam hic terrarum cameralem Directionem, a cujus nutibus dependeremus et per quam protegremur praeposuit ac denominavit. Quoad vero Ecclesiastica et spiritualia ab eo tempore quo bonae reminiscentiae Episcopus Axendius supremum diem clausit, dirigimur quidem ab Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Episcopo Transilvaniensi et venerabili capitulo Albensi, ast quantas perferre debeamus molestias, et si fas sit dicere etiam vexas non absque doloris sensu Reverendissimae celsitudini vestrae sub spe gratiosae remedurae referre per humillimas preces necessitatur.

Postquam per Divini Numinis benedictionem crepti prioribus calamitatibus sub quibus ingemiscébamus et semotis erroribus abrogatisque vanis ritibus quibus involvebamur, oppidoque sub caesarea clementia et Protectione hic terrarum non ultimo a primis fundamentis erecto, eo nostrum statum propitio Deo pervenisse vidissemus, ad exemplum aliorum Catholicorum ea quoque concepimus consilia, quae gloriam Dei, Romanae Ecclesiae propagationem, rem spiritualement et animarum Salutem immediate respicerent, ut per hoc quoque documenta daremus nostris Posteris de orthodoxa religione quam profitemur. . . . Communicatis proinde nostris facultatibus et viribus in Ecclesias erigendas unanimes adjecimus animos, quisque nostrum a proportionem suorum mediorum in harum erectionem contribuimus, ut accepta a Deo beneficia ejusdem gloriae communicarem. Ecclesiis itaque in aliquem statum positis, subiit etiam cogitatio de necessariis harum ministris ac Sacerdotibus, ut quidquid pro Gloria Dei et animarum salute requireretur nostra ex parte nihil non impenderetur, quod ut consequeremur, non pepercimus expensis, non recusavimus largitiones, assumimus de nostra gente, bonae ut putabamus spei sed tenuioris in haereditate paterna fortunae adolescentes, quos nostris sumtibus et beneficiis eo promovimus ut Romae et alibi emensis studiorum cursibus, in Sacerdotes suae et nostrae genti uti sperabamus exemplariter servituros evaderent, nacti fuerunt manufactorem et simul apud nationem advocatum tyrones isti Reverendissimum D. modernum nostrum Plebanum Archidiaconum in Transilvania et Protonotarium Apostolicum Mi-

chaelem Theodorovics, qui exemplo Apostolorum fortunarum suarum contentor, licet zelo indefesso nostrae et praesertim rudiorum adventantiumque conversioni alter post Episcopum Axendium nullo non tempore insudaret, eo tamen beneficia sibi qua Plebano competentia liberaliter ac sponte convertit, ut haec quoque Sacerdotum novellae pro gentis solatio, animarum conversione et salute honeste subsistere possent et nullus concivium spiritualibus mediis in necessitate destitueretur. Sed proh dolor! quam diversus effectus a nostra Benefactorum intentione, nutritivimus ejusmodi Tyrones ut fierent grati, eveximus ut praerent bono exemplo, reducees ex universitatibus amice suscepimus, ut participes beneficiorum oneribus quoque spiritualibus humeros subjiciant, sed ecce primum detestabilis ingratitude exemplum in praefatum Reverendissimum D. Plebanum Theodorovics (cui fortunam suam magna ex parte adscribere deberent) ab illis demonstratum. Non enim erubuerunt aliquot eorum . . . praescitum Reverendissimum D. Michaelem Theodorovics, virum alioquin nostro testimonio vitae irreprehensibilis et exemplaris, in spiritualibus indefessum, de nostra gente et conversione ita meritum ut ejusdem vita nobis continuac sit consolationi, obitus vero futurus incredibili dolori, huic quippe nostram felicitatem in utroque statu attribuimus, mordacibus adeo linguis adoriri, sugillis afficere, multa perperam cum laesione conscientiae eidem imputare, venerabile capitulum Albense ejusmodi sinistris informationibus praevenire. Ex quo vero capite tumultuosi Sacerdotes argumentum depromserint antelatum D. Plebanum deferendi, culpandi ac dehonorandi, illud hic haud silentio mittimus, ceu gravissimum illorum judicio et immatura opinione reatum, videlicet in cubiculo Plebani a quodam Sacerdote visam fuisse feminam.